дело №5-72/10/2022
УИД 16МS0066-01-2022-000449-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 февраля 2022 года                                                          г. Набережные Челны

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан, мировой судья судебного участка № 14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан З.В.Токарева, рассмотрев материалы дела по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Саттарова Р.Г., (данные о личности обезличены),
УСТАНОВИЛ:

Саттаров Р.Г., будучи лицом, на которое постановлением мирового судьи судебного участка № 5 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 05.06.2021 по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 16.06.2021, возложена обязанность пройти диагностику и профилактику и необходимости лечение в специализированном учреждении по месту регистрации в течение одного месяца после отбытия назначенного по этому постановлению наказания, то есть до 17.07.2021, уклоняется от прохождения возложенных обязанностей.

Согласно примечанию к статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

В судебном заседании Саттаров Р.Г. вину признал, пояснил, что проживает по адресу гор. Набережные Челны, п.ГЭС, дом 8/28, квартира 112, с середины января 2022 года, работает электрогазосварщиком на заводе ПРЗ, детей несовершеннолетних не имеет.

Вина Саттарова Р.Г. кроме его признания, подтверждается материалами дела, в том числе протоколом об административном правонарушении от 15.02.2022 (л.д.2), рапортами сотрудников полиции Н.Л.И., Г.Р.Р.. об обстоятельствах совершения правонарушения (л.д. 3,4), копией постановления мирового судьи судебного участка №5 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан от 05.06.2021 (л.д. 5-7), справкой ГАУЗ «РНД МЗ РТ» Набережно-челнинский наркологический диспансер» от 16.02.2022 о том, что Саттаров Р.Г. диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в Набережночелнинском наркологическом диспансере не прошел (л.д.11), другими материалами дела.

Исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Саттарова Р.Г. в совершении административного правонарушения, доказана.

Действия Саттарова Р.Г. квалифицируются по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача,

что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного лица. В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает личность лица, привлекаемого к ответственности, состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, наличие иждивенцев, признание вины. Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
В целях предупреждения совершения правонарушителем новых правонарушений, с учетом объекта противоправного посягательства, оценив соответствие принимаемого решения целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, требованиям справедливости, целям правосудия, суд считает необходимым назначить наказание в виде ареста.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Саттарова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 4 суток. Срок отбытия наказания исчислять с 18.44 часов 15.02.2022.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     подпись                    Токарева З.В.